
Obsah

Úvodem

Slovo úvodem: Pedagogika v doktorském studiu 11
Josef Maňák

I. Pedagogika/pedagogika

10

Vstupní diagnostika a evaluace klimatu třídy 15
PRO VÝBĚR PŘÍPADŮ 
Miroslav Coufal

Výukové strategie při ekologické výchově na 1. stupni ZŠ 24
Klára Hájková

Kariérové vzdělávání a poradenství v ČR 31
PetrHlaďo

Vztahy mezi teoretickými znalostmi, postor a skutečným 36
JEDNÁNÍM ŽÁKŮ OSMÝCH A DEVÁTÝCH TŘÍD V ENVIRONMENTÁLNÍ 
OBLASTI
Zdeněk Hromádka

VÝKON FUNKCE TŘÍDNÍHO UČITELE V RECENTNÍCH PODMÍNKÁCH 42
ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ (SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM К PODPOŘE ZDRAVÍ 
ŽÁKŮ)
Jana Krátká

Názory učitelů základní školy na rozpoznávání a vzdělávání 48
ROZUMOVĚ NADANÝCH ŽÁKŮ (VHLED DO VÝZKUMNÉ SONDY)
Eva Machů

Rodinné podmínky facilitující vzdělávání romských dětí 54
Radka Pavlíčková

PŘÍPADOVÉ STUDIE A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘEŠENÍ KÁZEŇSKÝCH 60
PROBLÉMŮ
Radek Pospíšil

6



П. Pedagogika/pedagogika (prolematika oborových 
didaktik)

Evaluace užívání Evropského jazykového portfolia ve výuce 66
NĚMČINY
Alice Brychová

Zkvalitnění vzdělávání prostřednictvím e-learningu 72
Tamara Váňová

Uplatnění smíšené metodologie při zkoumání strategií práce s 77
TEXTEM ŽÁKŮ 1. STUPNĚ ZŠ A PŘI ZKOUMÁNÍ FENOMÉNU RANÉ VÝUKY 
CIZÍCH JAZYKŮ
Veronika Najvarová, PetrNajvar

INTEGROVANÁ VÝUKA PŘEDMĚTU A CIZÍHO JAZYKA 83
Ivana Slezáková

К REALIZACI VÝCHOVY KE ZDRAVÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 88
Leona Mužíková

Výživová specifika u dospívajících a jejich ovlivňování 102
V PEDAGOGICKÉM PROCESU
Martina Pokorná

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ NA ZŠ Z POHLEDU PEDIATRA 108
Jitka Reissmannová

Regionální dějiny a jejich postavení ve výuce dějepisu 116
Pavel Novotný

Možnosti výchovy v dějepise - formativní stránka 122
DĚJEPISNÉHO VYUČOVÁNÍ
Radim Štěrba

Softwarová presentační technika při výuce předmětu dějepis 128
v sedmém ročníku základní školy 
Pavel Vyhňák

Vliv metakogni hvních strategií podporovaných moderními 13 8
informačními technologiemi na rozvoj dovedností žáků řídit 
vlastní učení na příkladu zeměpisného učiva 
Darina Foltýnová



Metodický postup CPV videostudie zeměpisu 143
Dana Hiibelová

Frekvenční pojmová analýza učebnic sociálního zeměpisu pro 150
ZŠ
Petr Knecht

Analýza otázek Zeměpisné olympiády v České 155
republice 2001-2005
Dušan Kráčmar

Metodika tvorby průřezových témat (na příkladu 160
PRŮŘEZOVÉHO TÉMA ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY, VYCHÁZEJÍCÍ ZE 
ZEMĚPISNÉHO UČIVA - MÍSTNÍ KRAJINA, JAKO INTEGROVANÁ TERÉNNÍ 
VÝUKA S VYUŽITÍM INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ)
Weinhöfer Martin

Matematické kompetence studentů matematiky 167
Irena Sytařová

Problematika osvojování dovedností žáků základní školy 174 
v přírodovědném vzdělávání 
Ivana Vaculová

Ш. Speciální pedagogika/speciální pedagogika

Artefiletika jako strategie rozvoje psychosociálního vývoje 181
RIZIKOVÝCH JEDINCŮ
Leona Běhounková

Vizuální percepce řeči u sluchově postižených 189
Doležalová Lenka

Komunikace sluchově postižených na střední škol 195
Věra Filipcová

Tlumočnické služby poskytované sluchově postiženým 202
V ČESKÉ REPUBLICE A ANALÝZA JEJICH VYUŽÍVÁNÍ
Radka Horáková

8



IV. Specializace v pedagogice/výtvarná výchova

Spirituální myšlení ve výtvarných projektech 212
Lucie Bartoňková

Spontaneità ve výtvarné výchově na 2. a 3. stupni 212
Martina Fišerová

Možnosti interpretace spontánního dětského výtvarného 221
PROJEVU Z HLEDISKA VÝKLADU SYMBOLŮ
Veronika Hamplová

Vliv výtvarné tvorby na osobnost jedince s mentálním 227
POSTIŽENÍM V ÚSTAVNÍ PÉČI
Pavel Sochor

Metody animace kulturně-historického dědictví 234
Zuzana Voršilková

V. Specializace v pedagogice/hudební teorie a
PEDAGOGIKA

Koncertní činnost souboru Collegium musicum brunense 239
Kristýna Košťálová

Benjamin Britten - náměty к poslechovým činnostem 247
v hudební výchově
Lucie Kunovová

Problematika recepce v hudebním vzdělávání 253
Svatava Pintzkerová

Hudba a zákonitosti jejího poslechu u středoškolské mládeže 257
Josef Secký

Etnická hudba v hudební výchově 261
Soňa Štoudková

Adresy autorů 266

9


